
Ве сна Кру љац, Бран ко Ве По љан ски (1898–1947),  
Фа кул тет при ме ње них умет но сти, Бе о град 2023.

Обим на и вред на за о став шти на Љу бо ми-
ра Ми ци ћа (1895–1971), идеј ног твор ца аван-
гард ног по кре та зе ни ти зам и уред ни ка пр ве 
ау тен тич не ју го сло вен ске аван гард не ре ви је 
и ча со пи са Зе нит, до шла је у фо кус ис тра жи-
ва ча тек сре ди ном ше зде се тих го ди на, ка да се 
Ми цић на ла зио у те шком фи нан сиј ском ста-
њу, из оп штен од сре ди не у ко јој је жи вео, на-
те ран на мар ги не књи жев не и умет нич ке сце-
не Бе о гра да где му сва ка ко ни је би ло ме сто, 
на ро чи то не с об зи ром на ис так ну ту уло гу 
ко ју је за умет нич ки жи вот Кра ље ви не СХС 
и ши ре, Евро пе, имао то ком два де се тих го-
ди на про шлог ве ка. Срод ну суд би ну де лио је 
и ње гов брат, Бран ко Ве По љан ски, ко ји је пре-
ми нуо не да ле ко од Па ри за 1947. го ди не, у не-
по вољ ним жи вот ним при ли ка ма, на ру бу си-
ро ма штва и мен тал ног ра строј ства ин ду ко-
ва ног кон стант ном бор бом за свој умет нич ки 
про је кат, не ви дев ши ни ро ђе ње свог че твр-

тог де те та, пот пу но раз о ча ран и ми са о но оса мљен. Ства ра ла штво По љан ског ко је за по чи ње 
већ у ње го вим ра ним два де се тим го ди на ма, до са да је би ло пред мет фраг мен тар ног ис тра-
жи ва ња те о ри је и исто ри је умет но сти, књи жев но сти, филм ске кри ти ке и есе ји сти ке. На уч ни 
ра до ви у по је ди нач но штам па ним на цио нал ним и ме ђу на род ним збор ни ци ма и ча со пи си-
ма, упр кос сво јој ва жно сти, ни су пру жи ли це ло вит увид у ком плек сно де ло овог све стра ног 
ау то ра. Упра во овај ни ма ло лак за да так по ста ви ла је се би др Ве сна Кру љац, ви ше го ди шњи 
ку стос На род ног му зе ја у Бе о гра ду, а да нас ванредни професор на Фа кул те ту при ме ње них 
умет но сти, из у зе тан по зна ва лац пр вен стве но Зе ни то ве за о став шти не, а за тим и лич но сти 
и ства ра ла штва Бран ка Ве По љан ског. То по твр ђу је њен кон ти ну и ра ни на уч ни рад у про-
те клим го ди на ма на осве тља ва њу но вих, до са да не ис тра же них аспе ка та ње го вог бо га тог и 
мул ти ва лент ног опу са, ка ко као уред ни ка аван гард них ре ви ја Све то крет и Да дајо к, о ко ји ма 
пи ше у из дво је ном на уч ном тек сту пу бли ко ва ном пре не ко ли ко го ди на у Збор ни ку семи на ра 
за мо дер ну умет ност, Фи ло зоф ског фа кул те та у Бе о гра ду, та ко и као „дру гог сту ба” зе ни ти-
зма, чо ве ка не мир ног духа ко ји је уз Ми ци ћа, до след но и пре да но про мо ви сао зе ни ти стич ку 
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фи ло зо фи ју и ми сао у Ју го сла ви ји и Евро пи, чак и на кон што је ча со пис Зе нит фор мал но био 
за бра њен и пре стао да из ла зи 1926. го ди не (о то ме пу бли ку је текст у збор ни ку Сто го ди на 
ча со пи са Зе нит, уред ни ка Ири не Су бо тић и Бо ја на Јо ви ћа, 2021).

Мо но гра фи ја ко ја се, по сле ви ше го ди шњег сту ди о зног ра да и му ко трп ног ис тра жи вач-
ког по сла, да нас на ла зи пред на ма, пр ви је и до са да нај о бу хват ни ји при каз књи жев не, кри-
тич ке и ли ков не де лат но сти По љан ског, пи о нир ски по ку шај да се об у хва ти нео б у хва тљи во, 
да се иш чи та те шко чи тљи во тки во де ла По љан ског ко је по пут свих аван гард них тво ре ви на 
из ми че ко нач ном и за о кру же ном ту ма че њу, те као ме тод на ме ће ком би на ци ју на уч них и 
псе у до на уч них ме то да, пре пли та ње би о граф ског, пси хо а на ли тич ког, со ци о ло шког, исто риј-
ско-умет нич ког, фор ма ли стич ког и дру гих при сту па, ка ко би се чи та о ци ма при бли жи ла не-
у хва тљи ва лич ност Бран ка Ве По љан ског. У том сми слу, иа ко се већ у увод ним на по ме на ма 
огра ђу је и на гла ша ва да хро но ло шки, ли не ар ни ме тод ни је „нај бо љи” ни ти је за пра во мо гућ, 
др Кру љац у три обим на по гла вља ве што ус по ста вља хро но ло ги ју ла ви ринт ског жи во та и 
ри зом ског де ло ва ња По љан ског, из два ја ју ћи тзв. про то зе ни ти стич ки, зе ни ти стич ки и пост-
зе ни ти стич ки пе ри од уну тар ње го вог је дин стве ног жи вот ног и про фе си о нал ног пу та. Упр кос 
не по бит ној чи ње ни ци да тзв. зе ни ти стич ки сег мент (раз ви јан из ме ђу За гре ба, Пра га, Бер-
ли на, Бе о гра да, Бе ча, Па ри за) има цен трал ни и нај ва жни ји зна чај у ње го вом ства ра ла штву 
(па и у са мој мо но гра фи ји), др Кру љац убе дљи во по ка зу је да све оно што прет хо ди пе ри о ду 
из ме ђу 1921. и 1926, у Љу бља ни и Тр сту (глу мач ко де ло ва ње, пи са ње по зо ри шних кри ти ка 
и по ле ми ка, и ко нач но уре ђи ва ње јед ног је ди ног бро ја ча со пи са Све то крет), а за о кру жу је 
се у пост зе ни ти стич кој фа зи „но ве до мо ви не”, у Па ри зу где По љан ски отва ра са свим но ву 
епи зо ду ли ков ног ства ра ла штва, је ди но мо же мо по сма тра ти као ви ше ди мен зи о на лан про-
је кат, тј. „то тал но умет нич ко де ло” са ста вље но од ра зно род них и ве што ком би но ва них умет-
нич ких фор ми, ка ко др Кру љац од ре ђу је рад По љан ског. У ду ху са вре ме ног тре нут ка, она 
По љан ског од ре ђу је као „мо дер ног но ма да” и лич ност ви ше стру ког умет нич ког иден ти те та 
која из ми че сва кој де фи ни тив ној ана ли зи и ка рак те ри за ци ји.

С об зи ром на по ме ну те окол но сти, др Кру љац би ра флу ент ни, „отво ре ни” на уч ни при-
ступ, „не до ре че ни” текст, са број ним ста за ма ко је ће би ти дра го це ни пу то ка зи бу ду ћим ис-
тра жи ва чи ма. Она по ста вља пи та ња и пру жа ви ше знач не од го во ре, ба зи ра ју ћи сво је ис тра-
жи ва ње ка ко на до са да шњим уви ди ма о де лу По љан ског, бри жљи во са ку пље ном и па жљи во 
иш чи та ном ар хив ском ма те ри ја лу, епи сто лар ној гра ђи, ње го вом це ло куп ном књи жев ном 
де лу (ко је ну ди мно штво раз ли чи тих фор ми из ра жа ва ња, из ра жај них мо де ла и по сту па ка), 
та ко и на, ве ро ват но, нај ма ње по зна том пост зе ни ти стич ком сег мен ту ње го вог до са да не до-
вољ но ис тра же ног и не ва ло ри зо ва ног сли кар ског опу са ко ме се ср ча но по све тио у Па ри зу 
на кон 1928. го ди не, кре ћу ћи се сме ло кроз гу сто тки во та да шње мо дер ни стич ке умет но сти, 
упр кос чи ње ни ци да је био ау то ди дакт са скром ним сли кар ским „обра зо ва њем” сте че ним 
на по вре ме но по ха ђа ним ча со ви ма код Ан дреа Ло та. Упра во као што су се раз ви ја ли жи вот 
и де лат ност По љан ског, на раз ли чи тим европ ским адре са ма и у не јед на ко раз ви је ним кул-
тур ним сре ди на ма, раз ви ја се и рас прав ни текст др Ве сне Кру љац. Он је исто вре ме но је дан 
аван ту ри стич ки жи во то пис, сјај но во ђе на и ве што ис пи са на би о гра фи ја, али и ис цр пан на-
уч ни рад у ко ме су ма пи ра ни сви аспек ти под јед на ко ва жних ак тив но сти По љан ског: 1) као 
са мо стал ног уред ни ка чак три раз ли чи та аван гард на гла си ла (Све то крет, Да дајо к и Ки но
фон) и не зва нич ног ко у ред ни ка ча со пи са Зе нит, иа ко на тој уло зи ни ка да ни је ин си сти рао, 
2) као књи жев ни ка осо бе ног сти ла ко ји се ла год но кре ће кроз ма три це екс пре си о ни стич ко-
-фу ту ри стич ко-кон струк ти ви стич ке по е зи је и про зе по твр ђу ју ћи ори ги нал но схва та ње и 
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при ступ сва кој од по ме ну тих есте ти ка ко је пре вред ну је и при ла го ђа ва свом бун тов ном сен-
зи би ли те ту, 3) као про ниц љи вог књи жев ног, ли ков ног и филм ског кри ти ча ра, ко ји се не за-
др жа ва у до ме ну де скрип ци је са др жа ја, већ про ни че у са му су шти ну сва ког по је ди нач ног 
ме ди ја и спе ци фич но сти ње го вог је зи ка, 4) до „укле тог” сли ка ра у Па ри зу ка сних два де се-
тих, при зна тог од фран цу ске ли ков не кри ти ке ко ја је у ло кал ној штам пи по хвал но пи са ла о 
две ње го ве са мо стал не из ло жбе од ко јих је она код Ле о пол да Збо ров ског иза зва ла ве ли ку па-
жњу. Упра во овој ли ков ној парк си прет хо ди ва жна де лат ност По љан ског као ор га ни за то ра 
из ло жби у Бе о гра ду, ка ко оне ве ли ке Зе ни то ве из ло жбе 1924. го ди не, ко ју спре ма по ма жу ћи 
бра ту Љу бо ми ру Ми ци ћу, до ре тро спек ти ве Са вре ме ног па ри ског сли кар ства у Бе о гра ду 
1926, за хва љу ју ћи чи јем је лич ном за ла га њу омо гу ћио до ма ћој сре ди ни да ви ди не ке од најре-
ле вант ни јих де ла мо дер не умет но сти. 

Не ма сум ње да на кон два ис црп на по гла вља по све ће на По љан ском као „чо ве ку пи са не 
ре чи”, али и зе ни ти стич ком аги та то ру, бор цу за ху ма ни ју Евро пу и свет ко ји ће се ме ња ти 
за хва љу ју ћи пре врат нич кој сна зи но ве умет но сти, др Ве сна Кру љац по твр ђу је да се нај си-
гур ни је осе ћа упра во у уло зи исто ри чар ке умет но сти, у про сто ру су ге стив них на ра тив но- 
-стил ских ана ли за огром ног ли ков ног ства ра ла штва По љан ског ко је по пр ви пут кла си фи кује 
по ти по ви ма ра до ва, на: 1) илу стра ци је за пу бли ка ци је (књи ге); 2) цр те же ко је са гле да ва као 
са свим за себ ну це ли ну и, ко нач но, 3) сли ке ко је мо жда и нај ви ше го во ре о нео п ход но сти 
укљу чи ва ња би о граф ског и пси хо а на ли тич ког ме то да при ли ком по ку ша ја њи хо ве ана ли зе 
и раз у ме ва ња. Би ло би не пра вед но не спо ме ну ти да и у по гла вљи ма о про то зе ни ти стич ком 
и зе ни ти стич ком пе ри о ду до би ја мо из у зе тан хро но ло шки пре глед ком плек сне ства ра лач ке 
де лат но сти По љан ског у ча со пи си ма, али и као ау то ра са мо стал них збир ки по е зи је и ро ма на, 
од ко јих је 77 са мо у би ца убе дљив до каз раз ви је ног ау тор ског сти ла, пре по зна тљи во сме ште-
ног у про стор аван гард не књи жев не есте ти ке ин спи ри са не фил мом, филм ским си мул та ни-
змом, асо ци ја тив но шћу, ве што ком би но ва не са мит ским и бај ко ли ким, на ја вљу ју ћи ис так ну-
ту ка рак те ри сти ку књи жев но сти По љан ског ко ја је у те о ри ји већ од ре ђе на као хи брид на и 
мул ти жан ров ска. Исто вре ме но, др Кру љац не пре ви ђа да је она пр вен стве но исто ри чар ка 
ви зу ел не кул ту ре, те на стра на ма сво је мо но гра фи је пру жа из у зет не уви де у по је ди нач не 
ли ков не аспек те сва ког књи жев ног де ла, упу ћу ју ћи на тај на чин на сло же ност ко јом По љан ски 
схва та књи жев ност и у ко јој се реч и сли ка стал но пре пли ћу, оне су не рас ки ди во по ве за не, 
јед на без дру ге не по сто је. Та ко ђе, иза бра ни цр те жи, ви зу ел ни зна ци или пор тре ти ин кор-
по ри ра ни у текст, по твр да су све стра ног ин те ре со ва ња По љан ског ка ко за екс пре си о ни зам 
и ита ли јан ски фу ту ри зам, та ко и за ру ски кон струк ти ви зам, али и они рич ке све то ве ко ји ће 
с вре ме ном пре ра сти у сво је вр сни пан на дре а ли зам, или пан ре а ли зам, ко ји он по сту ли ра као 
сво ју умет нич ку и ли ков ну ино ва ци ју 1930. го ди не. 

Др Кру љац та ко ђе ука зу је на број ност про фе си о нал них ве за ко је је зе ни ти зам оства рио 
за хва љу ју ћи По љан ском, скре ће па жњу на ње го ву не по ми ре ност са скрај ну то шћу Бал ка на 
ко ји схва та као ше сти кон ти нент пе сни ка, због че га је ула зио у број не по ле ми ке са сво јим 
са вре ме ни ци ма о по ло жа ју умет но сти и, пре све га, чо ве ка у та да шњем тур бу лент ном исто-
риј ском тре нут ку. Вред не су по ме на стра не на ко ји ма се ра све тља ва ју од но си из ме ђу По љан-
ског и Ма ри не ти ја (у отво ре ној по ле ми ци во ђе ној у Па ри зу про тив фа ши стич ких иде ја вође 
ита ли јан ских фу ту ри ста), По љан ског и Сла вен ског, По љан ског и Ша га ла, Пи ка са, Ма ја ков-
ског, Ел Ли сиц ког, Иље Ерен бур га, Па у ла Клеа, итд., чи ме, за хва љу ју ћи про на ђе ном ма те ри-
ја лу и но вим ин фор ма ци ја ма, до би ја мо и ко нач не по твр де за не ка да шње ин ти у тив но уо че не 
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ве зе из ме ђу ства ра ла штва По љан ског и раз ли чи тих ау тор ских опу са европ ских аван гар ди-
ста. Иа ко је текст „гу сто” пи сан, са оби љем но вих по да та ка и вред ним, по пр ви пут ре про-
ду ко ва ним про прат ним ви зу ел ним ма те ри ја лом, при мет на је „ла ко ћа” ко јом др Ве сна Кру љац 
ин фор ма ци је пре но си чи та о цу, као и ве шти на ко јом пре пле те но го во ри о број ним ак тив-
но сти ма у раз ли чи тим фа за ма жи во та По љан ског, омо гу ћа ва ју ћи нам да се без оп те ре ће ња 
кре ће мо кроз ла ви ринт ин фор ма ци ја, кроз тзв. аван гард ну спи ра лу, ко ја го то во хип но ти ше 
и на во ди нас да за бо ра ви мо на „ли не ар ност” вре ме на. За пра во, та „ли не ар ност” за По љан-
ског и не по сто ји, јер он од свог жи во та ре жи ра филм, по ја вљу ју ћи се у број ним глав ним и 
епи зод ним уло га ма, ве што ме ња ју ћи сво је иден ти те те, раз ра чу на ва ју ћи се са раз ли чи тим 
сре ди на ма у ко ји ма при вре ме но бо ра ви, од ри чу ћи мо гућ ност на ла же ња си гур не жи вот не 
и про фе си о нал не лу ке. 

Не сум њи во нај бри љант ни је ана ли зе др Ве сна Кру љац по сти же у по гла вљу по све ће ном 
пост зе ни ти стич ком пе ри о ду, мо жда и нај те жој де о ни ци жи вот ног пу та Бран ка Ве По љан-
ског. У оно ме што би мо гло де ло ва ти као не мо гу ћа ми си ја, ау тор ка успе ва да на ђе за је д нич ки 
име ни тељ за пре ко две ста илу стра ци ја, цр те жа и сли ка ре а ли зо ва них за ре ла тив но крат ко 
вре ме, за све га две, три го ди не, по сред ством ко јих По љан ски про го ва ра из ду би не сво је на-
па ће не ду ше о број ним те шко ћа ма ко је су га пра ти ле од пр ве про фе си о нал не ста ни це Љу-
бља не, до по след ње у Ре кло зу, 1947. го ди не. Ау тор ка се опре де љу је да „про на ђе и пре по зна” 
би о гра фи ју По љан ског у ње го вом сли кар ству, да ука же на раз ло ге уну тра шњих пре ви ра ња, 
раз о ча ра ња, ау то де струк ци је, по ти ште но сти, да обележи узро ке по вла че ња у ти ши ну и на-
кнад не же ље да се та ти ши на раз би је, ка ко би се на жа лост и не вољ но „при знао” по раз. Сли-
кар ство По љан ског др Кру љац сме шта у окви ре та да до ми нант не есте ти ке тзв. „по врат ка 
ре ду”, упу ћу ју ћи на ва жност не ко ли ци не фи гу ра, по пут Кок тоа, Пи ка са, Клеа, Ша га ла, Ма-
ти са, Мо ди ља ни ја, уз че сто при сут но и ви дљи во осе ћа ње без на ђа и го то во су ти нов ске егзи-
стен ци јал не анк си о зно сти. Исто вре ме но, пи та ња сек су ал но сти, му шко –жен ских од но са, 
сек су ал не опре де ље но сти, тен зич них љу бав них од но са, ам би ва лент ног ста ва пре ма же ни 
као ви ли и ча роб ни ци, али и злој и де мон ској за вод ни ци ко ја уни шта ва, кључ на су ме ста о 
ко ји ма др Кру љац пи ше са гле да ва ју ћи сло же ну це ли ну цр те жа Бран ка Ве По љан ског. У њима 
она на ла зи спој ин тро верт не „су бјек ти ви стич ке мо ти ва ци је” и је зи ка фи гу ра ци је, уз упливе 
при ми ти ви зма, екс пре си о ни зма, над ре а ли зма и нео ре а ли за ма. Ње го во сли кар ство ау тор ка 
оправ да но де фи ни ше као кон гло ме рат ци та та, исе ча ка, фраг ме на та, епи зо да, зна ко ва, ам-
бле ма и сим бо ла. Из књи жев не, По љан ски је „ла ко” пре шао у по ље ли ков не хи брид но сти, 
у ко ме ипак нај че шће би ра кла сич не сли кар ске мо ти ве оста ју ћи до сле дан фи гу ра ци ји, уз ја-
сне упли ве би о морф не и асо ци ја тив не ап страк ци је. Ка ко др Кру љац ис ти че, го то во сви сли-
кар ски ра до ви По љан ског у свом под тек сту но се сим бо лич ку ди мен зи ју, ко ја је ре зул тат ин-
туи тив них, ми са о них и емо ци о нал них сло је ва ње го вог би ћа, на мет ну тог по ло жа ја „дру гог” 
и која је про ис те кла из про бле ма тич ног и не га тив ног до жи вља ја Бал ка на од стра не Евро пе, 
про тив че га су се бра ћа Ми цић за јед нич ки бо ри ла. Ко нач но, иден ти тет ски плу ра ли тет Бран-
ка Ве По љан ског, као и стал но пре и спи ти ва ње соп ства на број ним ау то пор тре ти ма, па чак 
и на оним цр те жи ма и сли ка ма ко је са мо на о ко из гле да ју као пор тре ти дру гих лич но сти, а 
за пра во се мо гу ту ма чи ти као По љан ски до жи вљен „очи ма дру гих”, упу ћу ју на ње го ву кон-
стант ну по тре бу за ди ја ло гом, на су шну по тре бу да бу де део иза бра ног кру га или гру пе, а не 
да бу де, пре ма соп стве ним ре чи ма, „тра гич но сâм”. 
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За хва љу ју ћи оби љу из у зет но ва жних ин фор ма ци ја ко је мо но гра фи ја др Ве сне Кру љац 
до но си, чи стом и ја сном сти лу пи са ња, обим ној ре фе рент ној би бли о гра фи ји, и уз пре гршт 
ви зу ел ног ма те ри ја ла од ко јих је ве ћи на фо то гра фи ја и сли ка по пр ви пут ре про ду ко ва на, 
до ма ћа сре ди на до би ла је дра го це ну ПР ВУ це ло ви ту сту ди ју о јед ном од кључ них про та го-
ни ста ју го сло вен ске аван гар де, Бран ку Ве По љан ском. Као та ква, она ће не сум њи во под ста ћи 
бу ду ће по ку ша је но вог са гле да ва ња и ту ма че ња лич но сти и де ла Бран ка Ми ци ћа, Бран ка Ве 
По љан ског, Вир ги ла По љан ског, Полиан ског.

Ди ја на Љ. Ме тлић
Де парт ман ли ков них умет но сти

Ака де ми ја умет но сти 
Уни вер зи тет у Но вом Са ду

dijana.metlic@uns.ac.rs
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